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Daikin Altherma HPC

Unitate de pardoseala

Daikin Altherma HPC asigura racirea si incalzirea locuintei si se poate conecta la
sistemul de incalzire prin pardoseala, astfel incat radiatoarele vechi pot fi inlocuite cu
succes. Unitatea este disponibila in trei variante (montare de pardoseald, perete sau
necarcasat pentru montaj in perete sau plafon fals) si se potriveste perfect in orice
dormitor sau sufragerie datorita nivelului redus de zgomot din timpul functiondrii.
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Creeaza convectie prin trecerea apei prin conductele LTI T L1 1] st 1411
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aerul ambiant, prin folosirea unui mic ventilator care Debit de acr
acelereaza ciclul de incalzire.
> Optimizat pentru casele noi
Un ventiloconvector optimizat pentru functionarea cu > Poate functiona la temperaturi scazute ale apei
pompele de caldura creeaza aceeasi temperaturd in (35°C), ceea ce il face ideal pentru aplicatiile cu pompa
camerd ca un radiator traditional, dar cu temperaturi mai de cdldurd.
scdzute ale apei in radiator. Pe termen lung (propozitie
noua), contribuie la reducerea costurilor de energie ale
utilizatorilor.
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Modelul de pardoseald Daikin Altherma HPC mdsoara Daikin Altherma HPC combina avantajele incalzirii in
numai 135 mm (adancime), acest model se potriveste pardoseald si ale radiatoarelor. Asigura mai rapid incélzire
in orice casa sau apartament. Designul sau optimizat a sau racire de mare capacitate si poate functiona la
fost recompensat cu Reddot Design Award 2020. temperaturi extrem de scazute (35/30 °C) ale agentului
FWXV20ATV3(R) termic.
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Functionare silentioasa

In momentul in care unitatea isi atinge
temperatura setata, ventilatorul cu modulare
continud isi reduce treptat viteza si creeaza mai
putin zgomot. Cand ventilatorul este setat pe

viteza de functionare minima, nivelul de presiune

sonora al unitatii este de 25 dB(A) la T m.
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Presiune sonora*
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&w~| Flux de aer modulat

Atunci cand necesarul de incalzire este mai mic,
unitatea fsi moduleaza debitul de aer pentru a
incetini ritmul ventilatorului, iar in acest proces,
scade nivelul de zgomot in timpul functiondrii.
Un ventilator standard PORNIT/OPRIT care
functioneaza constant la vitezd maxima poate
mari nivelul de disconfort acustic creat.

“Valabil numai pentru EKRTCTRL1, EKWHCTRL1

ON/OFF
Modulare

Inverter DC

Daikin Altherma HPC utilizeazd tehnologii de
ultimd generatie pentru un consum redus de
energie, pand la 3 W energie consumata in
modul standby.

Sisteme de control

b

Daikin oferd o gamé larga de accesorii cu
functii multiple si un design deosebit si cu un
design deosebit.

EKRTCTRL1 EKRTCTRL2
> Controler integrat
> Modulare completa
> Afisaj multicolor

EKWHCTRL1 EKPCBO

> Controler de perete

> Modulare completa

> In combinatie cu EKWHCTRLO

Combinatia perfecta

> Controler integrat

> 4 trepte de viteza

> Controler integrat
> ON/OFF
> In combinatie cu

termostate externe

Acest ventiloconvector se potriveste perfect in

gama Altherma 3.
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Posibilitatea de a alege intre:

- Un controler cu modulare completd care permite
controlul de la distantd al unitatii.

- O telecomanda cu infrarosu si panou tactil integrat.

EKWHCTRL1

Y > Modulare completd

Design de mici dimensiuni

Daikin Altherma HPC este o unitate compacta realizata dintr-o carcasé metalica proiectata pentru a include toate vanele.
Montarea suspendata a unitatii, face ca aceasta sa fie usor de integrat in orice tip de amenajare interioara

FWXT20ATV3
Lungime: 1302 mm
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Adancime: 128 mm
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Sisteme de control l\ Design compact

Telecomanda cu infrarosu

> Controler de perete

o ADANCIME REDUSA 9 FLUX DE AER MODULAT

Adancimea de 129 mm reprezinta Atunci cand necesarul de incalzire este mai
o realizare tehnica remarcabila mic, unitatea isi moduleaza debitul de aer
care asigura cea mai buna potrivire pentru a incetini ritmul ventilatorului, iar in
in orice spatiu rezidential. acest proces, scade nivelul de zgomot in
e SPATIU SUPLIMENTAR PENTRU VANE timpul functionarii. Un ventilator standard
PORNIT/OPRIT care functioneazé constant la

O atentie speciala este acordata usurintei
de instalare: spatiul pentru vanele
hidraulice este larg si usor accesibil.

viteza maxima poate mari nivelul de zgomot\
nivelul de presiune sonora.



M K| Design de mici dimensiuni

Dimensiunile in albastru sunt pentru capacul frontal.

FWXM20ATV3(R)
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576/754 mm

% Sisteme de control

Adancime: 128 mm

@ Instalare flexibila

Daikin Altherma HPC poate fiinstalatd in 4 moduri diferite si
poate fi montata in aproape toate conditiile. Unitatea poate fi
pozitionata orizontal sau vertical. Pentru instalarea orizontald,
pe tavan, exista 3 posibilitati diferite:

> Panou de acoperire orizontal si grild verticald pentru refularea
aerului

> Grild orizontala pentru admisia aerului si grild verticald pentru
refulare

> Grile orizontale de admisie si evacuare aer pentru refulare

EKWHCTRL1

> Controler de perete

. - > Modulare completd

> In combinatie cu EKWHCTRLO




FWXV/M-ATV3(R) - Daikin Altherma HPC

Unitate interioara

Capacitate de
racirela7/12°C

Capacitate sensibild de
racirela7/12°C

Capacitate de
ncélzire la 35/30 °C

Capacitate de
ncalzire la 45/40 °C
Putere absorbita

Viteza ventilator

Carcasa

Dimensiuni

Greutate
Material de

Schimbator de caldura

Circuitul de apa

Nivel de putere sonora

Nivel de presiune sonora

Domeniu de functionare

Sisteme de comanda

Specificatii electrice
Alimentare electrica

Consum de energie
electrica

Curent

Culoare
Material
Unitate

Unitatea ambalata

Unitate

Unitatea ambalaté
ambalare

Greutate

Cantitate

Volum serpentina interna

naltime
Latime
Adéancime
Tnaltime
Latime
Adéancime

Presiune de functionare max.

Diametrul racordurilor conductelor

Material conducte

Incélzire - Cadere de presiune Min.

apa la35/30°C

Tncélzire - Cadere de presiune

apd la 45/40 °C

Récire - Cadere de presiune
apéla7/12°C

Incélzire - Debitul de
apd la 35/30°C

Incélzire - Debitul de
apa la 45/40 °C

Récire - Debitul de
apédla7/12°C

Presiune
Foarte silentios
Min.

Max.

Foarte silentios
Min.

Max.

Incalzire
Racire
Instalare in interior

Telecomanda cu infrarosu
Sistem de control integrat
Telecomanda cu fir

Faze

Frecventa

Tensiune

Max.

Asteptare

Curent maxim de functionare

Med.
Max.
Min.
Med.
Max.
Min.

Incalzire/Max.

Partea de apa

Partea de apa

Ambiant

Min.
Max.

kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
m’/h
m’/h
m’/h

mm
mm
mm
mm

mm
kg
kg

kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h

bar

°CbB
°CDB

> == <&

FWXV/M10ATV3
0,66
1,36
1,77
0,39
0,98
1,33
0,41
0,82
1,14
0,95
1,63
2,18

0.003

0.018

0.018
118
210
294

999
135

1230

20/12
21/13

0,38

0,3
13
24
13
4,2
72
1,2
2,8
29
69,9
1414
195,2
163,5
280,3
3741
1135
2341
303,6
10
29
34
51
20
25
42

FWXV10ATV3

21

0,18

FWXV/M15ATV3
1,30
2,16
2,89
0,99
1,53
2,10
0,45
1,29
1,73
1,26
2,33
3,11

0.004
0.020
0.020
180
318
438
RAL 9003
Tabla
601
1199
135
690
1430
210
23/15
24/16
Carton
1
1
1,13
10
3/4" tata
EUROKONUS
2,0
75
12,3
8,6
33
11,5
4,3
19,3
27,0
73,6
221,1
297,2
2125
401,1
534,5
223,7
3717
496,6
10
31
35
53
22
26
44
30
85
5
20
0
45
nu
da
da
FWXV15ATV3
1
50
230
22
4
0,19
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FWXV/M20ATV3
1,82
2,52
3,20
1,22
1,55
1,78
0,93
1,66
2,15
1,90
3,05
3,88

0.005

0.027

0.027
246
410
566

1399
135

1630

2618
2719

1,46

1.2
4,0
8,0
38
11,2
21,3
2,1
131
24,0
160,2
285,3
369,9
327,0
524,6
667,5
3130
433,6
550,6
10
32
35
55
23
26
45

FWXV20ATV3

32

0,28



FWXT-ATV3 - Daikin Altherma HPC

Unitate interioara

Capacitate de
racirela7/12°C

Capacitate sensibild de
racire la7/12°C

Capacitate de
ncélzire la 35/30 °C

Capacitate de
ncalzire la 45/40 °C

Putere absorbita

Vitezd ventilator

Carcasa

Dimensiuni

Greutate
Material de

Schimbator de caldura

Circuitul de apa

Nivel de putere sonora
Nivel de presiune sonora

Domeniu de functionare

Specificatii electrice
Alimentare electrica

Consum de energie
electrica

Curent

Culoare
Material
Unitate

Unitatea ambalaté

Unitate

Unitatea ambalatd
ambalare

Greutate

Cantitate

Volum serpentind interna

naltime
Latime
Adancime
naltime
Latime
Adéancime

Presiune de functionare max.

Diametrul racordurilor conductelor

Material conducte

Incélzire - Cadere de presiune
apé la 35/30°C

incélzire - Cadere de presiune
apa la 45/40 °C

Racire - Cadere de presiune
apala7/12°C

Tncélzire - Debitul de
apé la 35/30°C

Incélzire - Debitul de
apa la 45/40 °C

Récire - Debitul de
apala7/12°C

Presiune
Min.

Tncélzire
Récire
Instalare in interior

Faze

Frecventa

Tensiune

Max.

Asteptare

Curent maxim de functionare

Min.
Med.
Max.
Min.
Med.
Max.
Min.
Med.
Max.
Min.
Med.

Incalzire/Max.

Partea de apa

Partea de apa

Ambiant

kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
kw
m*/h
m’/h
m’/h

mm
mm
mm
mm

kg
kg

kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h
kg/h

FWXT10ATV3
0,48
0,80
1,07
0,39
0,69
0,95
0,29
0,48
0,66
0,53
0,94
1,27

0
0,01
84
155
228

902

1030

14
15

0,5

0,2
0,9
1,6
1,1
3,1
54
1,1
30
52
393
81,8
114,0
91,9
162,0
2184
82,1
138,1
184,4
10
34
49
25
40

FWXT10ATV3

FWXT15ATV3
0,58
1,03
1,65
0,49
0,91
1,49
0,23
0,69
1,00
0,66
1,26
1,80
0,01
0,01
124
229
331
RAL 9003 (FWXV-ATV3)

Tabla (FWXV-ATV3) / Fara carcasa (FWXM-ATV3)

335
1100
128
490
1230
210
16
17
Carton
1
1
0,7
10
3/4" tata
EUROKONUS
1,9
29
33
2,8
35
4,0
39
4,8
57
39,0
1194
172,4
112,6
216,6
310,0
98,9
177,4
283,0
10
34
51
25
42
30
85
5
18
0
45
FWXT15ATV3
1
50
230
20
5
0,2
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FWXT20ATV3
0,91
1,75
2,31
0,76
1,53
1,94
0,47
1,08
1,44
0,96

0.198
2,60
0,01
0,02
138
283
440

1300

1430

19
20

0,9

0,3
14
2,3
11
41
6,6
13
4,2
6,9
80,8
185,4
247,8
164,8
341,0
447,2
156,5
300,6
396,8
10
35
52
26
43

FWXT20ATV3

27



Accesorii

Denumire model

EKRTCTRL1

EKRTCTRL2

EKPCBO

EKWHCTRLO

EKWHCTRL1

EKFA

EK2VKO
EKT2VKO

EK3VK1

EKT3VK1

EKEUR90

EKDIST

EKM10COH
EKM15COH
EKM20COH
EKM10CS
EKM15CS
EKM20CS
EKM10CH
EKM15CH
EKM20CH
EKM10CV
EKM15CV
EKM20CV
EKM10DH
EKM15DH
EKM20DH
EKM10D90
EKM15D90
EKM20D90
EKM10DT
EKM15DT
EKM20DT
EKM10IS
EKM15IS
EKM20IS
EKM10SV
EKM15S5V
EKM20SV
EKM10IC
EKM15IC
EKM20IC
EKM10CA
EKM15CA
EKM20CA

Descriere

Imagine

Sistem de control electronic integrat
SMART TOUCH cu ventilator cu modulatie
completa prin controler PID si termostat

Sistem de control electronic integrat SMART
TOUCH cu 4 trepte de viteza si termostat

Comutator de control integrat cu 4
trepte de viteza care trebuie combinat
cu termostatele combinabile Daikin

Controler integrat pentru EKWHCTRL1

Controler de perete SMART LCD cu
sonda de temperatura si carcasa alba

Picioare estetice

Robinet motorizat cu 2 cai (FWXV/M)
Robinet motorizat cu 2 cai (FWXT)

Robinet motorizat cu 3 cai (FWXV/M)

Robinet motorizat cu 3 cai (FWXT)

Cotde 90°

Prelungitor

Tavita colectare condens pentru instalare
orizontala

]

Carcasa metalica EQ

Capac frontal pentru instalarea pe plafon
Capac frontal pentru instalarea pe perete
Fiting de admisie a aerului

Curba de evacuare la 90° (orizontald)

Canal aer telescopic

Grila de admisie aer din aluminiu,
cu flux de aer drept

Priza de aer dreapta

Grila de admisie aer din aluminiu,
cu flux de aer cotit

Grila de refulare aer din aluminiu,
cu flux de aer cotit

P DAIKIN
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FWXV10ATV3(R) FWXM10ATV3(R) = FWXM15ATV3(R) = FWXM20ATV3(R) FWXT10ATV3
FWXV15ATV3(R) FWXT15ATV3
FWXV20ATV3(R) FWXT20ATV3

Ventiloconvector

cuinverter c.c. si

carcasa metalica
(culoare alba)

Optional

Optional

Optional

Optional

Optional

Optional

Optional

Optional

Optional

Optional
FWXV10ATV3(R)

FWXV15ATV3(R)
FWXV20ATV3(R)

Ventiloconvector

Ventiloconvector cu inverter c.c. incorporat
pentru montare pe

pentru montare orizontala si verticald

perete inalt
Optional Optional Optional
Optional Optional Optional Optional
Optional Optional Optional
Optional
Optional Optional Optional
Optional
Optional Optional Optional
Optional Optional Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
Optional
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Prezenta publicatie este numai informativd si nu reprezintd o ofertd cu caracter de obligativitate din
partea Daikin Europe N.V. Daikin Europe N.V. a alcatuit continutul acestei publicatii cat mai adecvat
posibil. Nu se ofera niciun fel de garantie, explicitd sau implicita, cu privire la completitudinea,
acuratetea, gradul de incredere sau adecvarea pentru un anume scop a continutului brogurii sau
produselor si serviciilor prezentate aici. Specificatiile pot fi modificate fara o notificare prealabila
Daikin Europe N.V. respinge explicit orice raspundere legald pentru orice pierderi directe sau
indirecte, in cel mai larg sens, ca rezultat al utilizarii ori in legétura cu utilizarea si/sau interpretarea
acestei publicatii. Intregul continut cade sub incidenta drepturilor de autor ale Daikin Europe N.V.

Imprimat pe hartie alba fara clor.



